
 

 1 

 
PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ ZKOUŠEK PROFILOVÉ ČÁSTI 

MATURITNÍ ZKOUŠKY 
šk. r. 2024/25 

 
 

I. Hodnocení maturitní práce a její obhajoby 
Maturitní práce a její obhajoba je hodnocena podle klasifikační stupnice klasifikační stupnice 
1 – výborný, 2 – chvalitebný, 3 – dobrý, 4 - dostatečný, 5 – nedostatečný. Hodnocení maturitní 
práce navrhuje maturitní komisi třídní učitel na základě hodnocení stanoveného vedoucím 
a oponentem práce. Hodnocení obhajoby předkládá maturitní komisi vedoucí práce. 
O celkovém hodnocení práce pak rozhoduje maturitní komise. 

Kritéria pro hodnocení maturitní práce a její obhajoby: 
1. Naplnění vytyčeného cíle práce 
2. Metodika a její vhodnost k řešení 
3. Kvalita zpracování teoretické části práce 
4. Hodnocení analytické části práce 
5. Kvalita zpracování použitých literárních zdrojů 
6. Dodržení stanovené struktury práce ve vztahu k jejímu obsahu, proporcionalita 

jednotlivých částí a jejich logická návaznost 
7. Formální úroveň práce 
8. Jazyková úroveň práce 
9. Úroveň prezentace práce při obhajobě 
10. Logické a jasné vysvětlení cíle práce, popis jeho realizace a naplnění, schopnost 

správně popsat výsledky práce a porovnat je s původními předpoklady a poznatky 
z odborné literatury 

11. Reakce a vyjádření se k posudku vedoucího práce a oponenta 
12. Věcné odpovědi na doplňující otázky členů maturitní komise 
Celkové hodnocení maturitní práce a její obhajoby se skládá z hodnocení vedoucího 
práce, hodnocení oponenta a hodnocení obhajoby. 

a) Hodnocení maturitní práce vedoucím a oponentem 
Hodnocení v kritériích 1-8 provádějí vedoucí a oponent na stanoveném formuláři podle 
klasifikační stupnice 1–5. Výsledné hodnocení vedoucího práce/oponenta je 
průměrem hodnocení v bodech 1-8, přičemž pokud je kterékoliv z uvedených kritérií 
hodnoceno nedostatečně, pak celkové hodnocení práce ze strany vedoucího/oponenta 
zní „nedostatečně“. 

b) Hodnocení obhajoby 
Hodnocení klasifikačním stupněm 1-5 podle kritérií 9-12 určuje maturitní komise 
hlasováním. 



 

 2 

 
c) Výsledné hodnocení maturitní práce a její obhajoby 
Každé z hodnocení, stanovené oponentem a vedoucím práce, má váhu 30 %, obhajoba 
práce se na známce ze zkoušky podílí 40 %. V případě, že některá ze tří částí hodnocení 
(vedoucí, oponent, obhajoba) je hodnocena nedostatečně, pak výsledné hodnocení 
maturitní práce a její obhajoby je hodnoceno nedostatečně. Pokud výpočet výsledné 
známky vychází mezi dvěma klasifikačními stupni, o výsledné známce rozhoduje 
maturitní komise hlasováním. 

 
II. Hodnocení praktické maturitní zkoušky z odborných 

předmětů 
Hodnocení předkládá komisi třídní učitel na základě hodnocení zadavatelů jednotlivých částí 
praktické maturitní zkoušky. Výsledné hodnocení je prostým aritmetickým průměrem známek 
ze všech tří částí zkoušky s tím, že pokud žák u kterékoliv části zkoušky neuspěje, praktická 
zkouška je hodnocena nedostatečně. Při opravné zkoušce pak žák zpracovává pouze tu část 
zkoušky, která byla hodnocena nedostatečně. Výsledné známky ostatních částí zkoušek jsou 
uznány a vstupují do hodnocení společně s opravovanou částí zkoušky. 

Hodnocení částí zkoušky v jednotlivých oborech: 
a) Obor: OBCHODNÍ AKADEMIE 

Část I. - EKONOMICKÉ VÝPOČTY: 

- správnost a úplnost výpočtu; postup řešení 
- dodržení platnosti daňových a mzdových předpisů 
- srozumitelnost a vypovídací schopnost odpovědí 
Vypracování každé úlohy je bodově hodnoceno, maximum bodů u úloh 1 je 10 b a u úloh 
2 a 3 je 15 bodů, maximum bodů je 40. Aby nebyl žák z této části maturitní zkoušky hodnocen 
nedostatečně, musí minimálně dosáhnout v součtu 10 bodů.   
40-36 b     …    1      
35-30 b     …    2        
29-20 b     …    3      
19-10 b     …    4      
9 a méně b …   5   
 
Část II. - FIKTIVNÍ FIRMA – ÚČETNÍ EVIDENCE: 

- otevírání účtů na počátku účetního období 
- rozdělení aktivních a pasivních účtů 
- zápisy na účtech; doplnění potřebných analytických účtů 
- účtování zadaných účetních případů v souvislém příkladu 
- správný výpočet a evidence nákupních a prodejních cen zboží a výrobků 
- správnost a úplnost zápisu na skladových kartách; vystavení příkazu k úhradě   
Maximální počet bodů = 110, z toho otevírání účtů 12 b, účtování účetních případů 86 b, 
zpracování dokladů 12 b. 
110-96 b       … 1 
95-81 b         … 2  
80-66 b         … 3 
65-43 b         … 4 
42 a méně b  … 5 



 

 3 

 
Část III. - KOMUNIKAČNÍ DOVEDNOSTI: 

- obsahová správnost vypracovaných úkolů 
- formální úprava v souladu s normou 01 6910 a v souladu s doporučenou formální úpravou 

tabulek 
- stylistická a pravopisná úroveň, srozumitelnost sdělení v souladu se zadáním  

Vypracování každé úlohy je bodově hodnoceno, maximum bodů u každé úlohy je 20 b. Aby 
nebyl žák z této části maturitní zkoušky hodnocen nedostatečně, musí minimálně dosáhnout 
v součtu 25 bodů, a zároveň nesmí být hodnocení ani jedné z částí zadání (1, 2) nižší než 
10 bodů. 
100-90 b          …  1      
   89-75 b         …  2      
   74-50 b         …  3      
   49-25 b         …  4     
   24 a méně b  …  5 
	
	
a) Obor:	LOGISTICKÉ	A	FINANČNÍ	SLUŽBY		

Část	I.	-	ŘÍZENÍ	ZÁSOB:	

- správnost a úplnost výpočtu 
- postup řešení 
- dodržení platnosti příslušných předpisů 
- srozumitelnost a vypovídací schopnost odpovědí 

Vypracování každé úlohy je bodově hodnoceno, maximum bodů u úloh 1 a 2 je 15 bodů, 
u úlohy 3 je 10 b, maximum bodů je 40. Aby nebyl žák z této části maturitní zkoušky hodnocen 
nedostatečně, musí minimálně dosáhnout v součtu 10 bodů.   
40-36 b      …   1    
35-30 b      …   2    
29-20 b      …   3    
19-10 b      …   4    
9 a méně b  …  5			
	

Část	II.	-	APLIKOVANÉ	VÝPOČTY	VE	FINANČNÍCH	SLUŽBÁCH:	

- správnost a úplnost výpočtu 
- postup řešení 
- dodržení platnosti příslušných předpisů 
- srozumitelnost a vypovídací schopnost odpovědí 

Vypracování každé úlohy je bodově hodnoceno, výše bodového ohodnocení u každé úlohy je 
závislé na obtížnosti příkladu.  
 

100-90 b             …  1      
  89,5-75 b          …  2      
  74,5-50 b          …  3      
  49,5-25 b          …  4     
  24,5 a méně b   …  5 
	



 

 4 

	
	

Část	III.	-	KOMUNIKAČNÍ	DOVEDNOSTI:	

- obsahová správnost vypracovaných úkolů 
- formální úprava v souladu s normou 01 6910 a v souladu s doporučenou formální úpravou 

tabulek 
- stylistická a pravopisná úroveň, srozumitelnost sdělení v souladu se zadáním  

Vypracování každé úlohy je bodově hodnoceno, maximum bodů u každé úlohy je 20 b. Aby 
nebyl žák z této části maturitní zkoušky hodnocen nedostatečně, musí minimálně dosáhnout 
v součtu 25 bodů, a zároveň nesmí být hodnocení ani jedné z částí zadání (1, 2) nižší než 
10 bodů. 
100-90  b         …  1      
   89-75 b         …  2      
   74-50 b         …  3      
   49-25 b         …  4     
   24 a méně b …  5 

 
 

III. Hodnocení ústní zkoušky z odborných předmětů 
Hodnocení ústní zkoušky navrhuje maturitní komisi zkoušející této zkoušky. 
Žák vykoná ústní zkoušku z profilové části úspěšně, pokud není hodnocen známkou 
nedostatečný. 
Ústní zkoušky jsou hodnoceny známkou 1 – 5 podle kritérií: 
- Výborný – žák samostatně vysvětlí pojmy, ovládá požadovaná fakta, uvede praktické 

příklady, samostatně aplikuje získané vědomosti, správně reaguje na doplňující otázky. 
- Chvalitebný – žák samostatně vysvětlí pojmy, ovládá požadovaná fakta, uvede 

praktické příklady, aplikuje získané vědomosti, reaguje na doplňující otázky, 
s malou pomocí odstraní nepřesnosti a drobné chyby. 

- Dobrý – žák vysvětlí pojmy nepřesně nebo neúplně, dopouští se chyb, s pomocí učitele 
vysvětlí požadovaná fakta, uvede i praktické příklady, na doplňující otázky reaguje 
s nedostatky. 

- Dostatečný – žák neodpovídá samostatně, jen s pomocí učitele vysvětlí některá 
požadovaná fakta a praktické příklady, na doplňující dotazy reaguje jen s pomocí 
učitele, dopouští se závažných chyb. 

- Nedostatečný –  žák neodpovídá ani s pomocí učitele, neorientuje se 
v problematice, neuvede praktické příklady, nereaguje na doplňující dotazy, dopouští se 
hrubých chyb. 

 
 

IV. Hodnocení profilové zkoušky z českého jazyka - obor OA 
a LFS 

Forma zkoušky kombinovaná – písemná práce a ústní zkouška, poměr ve výsledném hodnocení 
40:60. Hodnoceno na pětistupňové klasifikační stupnici v podílu 40:60 výsledných známek 
písemné a ústní zkoušky. 
 
 
 
 



 

 5 

 

1. ÚSTNÍ ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY 
Dílčí zkouška konaná formou ústní ze zkušebního předmětu český jazyk a literatura je 
hodnocena podle čtyř následujících kritérií: 
a) Analýza uměleckého textu: 

I. část: téma a motiv, časoprostor, kompoziční výstavba, literární druh a žánr 
II. část: vypravěč / lyrický subjekt, postava, vyprávěcí způsoby, typy promluv, 
veršová výstavba 
III. část: jazykové prostředky 

b) Literárněhistorický kontext literárního díla 
c) Analýza neuměleckého textu: 

I. část: porozumění textu, charakteristika komunikační situace 
II. část: funkčně stylové charakteristiky textu, jazykové prostředky 

d) Výpověď v souladu s jazykovými normami a se zásadami jazykové kultury 

Kritérium a) a c) je rozčleněno na dílčí kritéria, žák je tedy hodnocen celkem v sedmi 
oblastech. Každé kritérium, resp. dílčí kritérium je hodnoceno na bodové škále 0–1–2–3-4. 
Maximální dosažitelný počet bodů za celou dílčí zkoušku je tedy 28. Pro hodnocení ústní 
zkoušky platí následující vnitřní podmínka hodnocení: Za kritérium Analýza uměleckého textu 
musí žák získat alespoň 3 body. Pokud získá méně než 3 body, je za ústní zkoušku celkově 
hodnocen 0 body. Hodnocení kritéria d) Výpověď v souladu s jazykovými normami a zásadami 
jazykové kultury se vztahuje k výkonu žáka v průběhu celé zkoušky. 

 
Ústní zkouška je hodnocena na stupnici 1–5 podle počtu dosažených bodů: 
28-25 b. … 1 
24–21 b. … 2 
20–17 b. … 3 
16–13 b. … 4 
12 a méně b. … 5 

 
2. PÍSEMNÁ ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA 
Dílčí zkouška konaná formou písemné práce ze zkušebního předmětu Český jazyk a literatura 
(ČJL) je hodnocena podle tří základních kritérií, resp. šesti dílčích kritérií: 
I. Vytvoření textu podle zadaných kritérií 

I.A téma, obsah 
I.B komunikační situace, slohový útvar 

II. Funkční užití jazykových prostředků 
II.A pravopis, tvarosloví a slovotvorba 
II.B lexikum 

III. Syntaktická a kompoziční výstavba textu 
III.A větná syntax, textová koheze 
III.B nadvětná syntax, koherence textu 

Každé z těchto dílčích kritérií je hodnoceno body na škále 0–1–2–3–4–5. Maximální 
dosažitelný počet bodů za celou dílčí zkoušku je tedy 30. V případě, kdy je písemná práce 
v dílčím kritériu I.A nebo v dílčím kritériu I.B (Vytvoření textu podle zadaných kritérií) 
hodnocena počtem bodů „0“, podle dalších kritérií se již nehodnotí a výsledný počet bodů 
za písemnou práci je roven „0“.  
 
 



 

 6 

 
Závazně se hodnotí 0 body, pokud text splňuje alespoň jednu z těchto charakteristik: 
- písemná práce nesplňuje požadavky na dílčí kritérium I.A: text se prokazatelně 

nevztahuje k zadanému tématu, reflektuje zcela jiné téma; 
- písemná práce nesplňuje požadavky na dílčí kritérium I.B: text prokazatelně 

nevykazuje charakteristiky zadaného útvaru a reaguje na jiné vymezení 
komunikační situace; 

- písemná práce nesplňuje požadavky na stanovený minimální rozsah: text nesplňuje 
požadovaný rozsah slov (tj. 250 slov), a to ani v rámci stanovené tolerance (minus 50 
slov). 

Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka. Text prokazatelně převzatý 
z dostupného zdroje se nezapočítává do celkového rozsahu písemné práce, a není tedy 
předmětem hodnocení. 
Písemná zkouška je hodnocena na stupnici 1–5 podle počtu dosažených bodů: 
30–27 b. … 1 
26–22 b. … 2 
21–17 b. … 3 
16–12 b. … 4 
11 a méně b… 5 

 
V. Hodnocení profilové zkoušky z cizího jazyka - obor OA a LFS 

Forma zkoušky kombinovaná – písemná práce a ústní zkouška, poměr ve výsledném hodnocení 
40:60. Hodnoceno na pětistupňové klasifikační stupnici v podílu 40:60 výsledných známek 
písemné a ústní zkoušky. 

1. ÚSTNÍ ZKOUŠKA Z CIZÍHO JAZYKA 
Ústní zkouška ze zkušebního předmětu cizí jazyk sestává ze tří částí.  
Pro hodnocení zkoušky se používají následující kritéria: 
I. Zadání/Obsah a projev 
II. Lexikální kompetence (použití slovní zásoby) 
III. Gramatická kompetence a prostředky textové návaznosti 
IV. Fonologická kompetence (výslovnost) 
Každá ze čtyř částí zkoušky je hodnocena podle prvních tří kritérií, čtvrté kritérium je 
aplikováno na celou zkoušku. 
Každé kritérium je hodnoceno body na bodové škále 0–1–2–3. Maximální dosažitelný počet 
bodů za každou ze tří částí zkoušky je 9 (tři kritéria po max. třech bodech), celkový počet 
dosažitelných bodů celé dílčí zkoušky (včetně započtení bodů za čtvrté kritérium, uplatněné na 
celou zkoušku) je 30 (tj. 27 + 3). 
V případě, kdy je jakákoli ze tří částí ústního projevu v kritériu I. (Zadání/Obsah a projev) 
hodnocena počtem bodů 0“, podle dalších kritérií se ústní projev v dané části nehodnotí 
a výsledný počet bodů za tuto část ústního projevu je roven „0“. 
V kritériu I. se uděluje „0“ v případě nesplnění požadavků zadání: ústní projev se nevztahuje 
k zadanému tématu/zadané komunikační situaci; nesplňuje požadavky na správnost a rozsah 
ověřovaných specifických/odborných znalostí či dovedností; ústní projev nelze hodnotit pro 
nedostatek jazyka. 

 
 



 

 7 

Maximální počet získaných bodů je 30, hranice úspěšnosti je 10 bodů. 
Ústní zkouška je hodnocena na stupnici 1–5 podle počtu dosažených bodů: 
30–26 b …. 1 
25–21 b …. 2 
20–16 b …. 3 
15–11 b …. 4 
10 a méně b. … 5 

 
 
 

2. PÍSEMNÁ ZKOUŠKA Z CIZÍHO JAZYKA 
Písemná část zkušebního předmětu cizí jazyk se skládá ze dvou dílčích textů a je hodnocena 
podle čtyř základních kritérií, výsledné hodnocení písemné práce je součtem bodů udělených za 
jednotlivá kritéria v obou zadaných textech. 
Kritéria (I. až IV.) a dílčí kritéria (I. A až IV. B) hodnocení jsou následující: 
I. Zpracování zadání / Obsah písemné práce 

I.A Zadání 
I.B Rozsah, obsah textu 

II. Organizace a koheze textu 
II.A Organizace textu 
II.B Koheze textu a prostředky textové návaznosti 

III. Slovní zásoba a pravopis 
III.A Přesnost použité slovní zásoby 
III.B Rozsah použité slovní zásoby 

IV. Mluvnické prostředky 
IV.A Přesnost použitých mluvnických prostředků 
IV.B Rozsah použitých mluvnických prostředků 

Všechna kritéria jsou hodnocena body na škále 0–1–2–3. Maximální počet dosažitelných bodů 
za písemnou práci je 48 (2 x [6 + 6 + 6 + 6]). V případě, kdy je písemná práce v dílčím kritériu 
I. A hodnocena počtem bodů 0, písemná práce se podle dalších kritérií nehodnotí a výsledný 
počet bodů za písemnou práci je roven 0. Toto pravidlo platí i při dosažení 0 bodů v dílčím 
kritériu I. A pouze u jednoho ze dvou hodnocených textů. Dílčí kritérium I. A je hodnoceno 
počtem bodů 0 v případě nedodržení tématu/komunikačního cíle – text nebo většina textu se 
nevztahuje k zadanému tématu/komunikační situaci; nedodržení typu textu – není dodržen 
funkční styl a slohový postup; nedodržení délky textu. 
Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka. Text prokazatelně převzatý se nezapočítává 
do celkového rozsahu práce a není tedy předmětem hodnocení. 
Písemná zkouška je hodnocena na stupnici 1 – 5 podle počtu dosažených bodů: 

48–40 b. …. 1 
39–29 b. …. 2 
28–19 b. …. 3 
18–10 b. …. 4 
9 a méně b… 5 

 
 
 
 
 



 

 8 

 
 

VI. Obecné zásady, vyplývající z platné legislativy 
1. Zkušební komise rozhoduje o klasifikaci žáka z jednotlivých zkoušek na návrh členů 

zkušební komise hlasováním. Při rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy zkušební 
komise 

2. O hodnocení žáka při zkoušce nehlasuje člen zkušební maturitní komise, který 
nebyl této zkoušce přítomen po převážnou část doby konání zkoušky; v případě 
krátkodobé nepřítomnosti předsedy zkušební maturitní komise při maturitní zkoušce 
jej zastupuje místopředseda. 

3. V případě nepřítomnosti jakéhokoliv člena maturitní komise přebírá jeho roli 
místopředseda maturitní komise. Pokud místopředseda zastupuje předsedu maturitní 
komise, pak místo chybějícího člena maturitní komise jmenuje jinou osobu. 

 
 
 

České Budějovice 19. 3. 2025  
 
Ing. Zdeňka Dočekalová v. r. 
           ředitelka 

 
 
 


